
CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART.36, COMMA 2, LETT.A – D.LGS. 50/2016 S.M.I. 

FORNITURE/SERVIZI  FINO A € 39.999,99 

D.D. n. 759 del 22/10/2018

OGGETTO: Affidamento diretto per la PARTECIPAZIONE ATENEI ALLA BORSA DEL PLACEMENT 
+ FORDOC  ANNO 2018 Riservato all’Università Politecnica delle Marche all'operatore economico
FONDAZIONE EMBLEMA per l'importo di € 1.000,00 non soggetto ad IVA art.4 comma 4, DPR
633/72

CIG Z6B245FA8E 

Il Responsabile della Divisione Ricerca e Innovazione 

Visti: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche
ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla
corruzione”;

PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza, per 
l’anno 2018, di favorire il contatto tra il mondo della formazione Universitaria e il mondo delle imprese, 
attraverso un format di interazione originale in grado di favorire concretamente il placement dei propri 
laureati, con riguardo anche ai dottorandi di ricerca; 

PRESO ATTO che è costituita dal 2014 la Fondazione Emblema, con sede in Bologna Piazza Minghetti, 3, 
C.F. e P.IVA 03367281205, come specificato nello Statuto della stessa;

TENUTO CONTO che la Fondazione Emblema ha come scopo quello di favorire lo sviluppo e la 
valorizzazione del capitale umano, in particolare attraverso iniziative in grado di migliorare le dinamiche di 
placement (transizione STUDIO-LAVORO dei giovani), nonché di favorire l’inserimento professionale dei 
dottorandi di ricerca con il nuovo evento nazionale forDoc, pensato per favorire l'inserimento professionale 
dei dottorandi di ricerca;  

CONSIDERATO che l’Università Politecnica delle Marche dal 2013 aderisce all’Evento annuale organizzato 
dalla ditta Emblema -successivamente denominata Fondazione- “Borsa DEL PLACEMENT”, iniziativa nata 
per favorire la collaborazione tra enti di alta formazione e imprese, con l’obiettivo di creare un ponte diretto 
tra il mondo dello studio e quello del lavoro, e dal 2014 aderisce alla Borsa della Ricerca, al fine di 
promuovere il Trasferimento Tecnologico attraverso la valorizzazione di Progetti di Ricerca, Brevetti e Spin-
off dell’Ateneo; 



 

RITENUTO OPPORTUNO partecipare anche nel 2018 alla Borsa DEL PLACEMENT + forDoc in relazione 
agli obiettivi e servizi garantiti dalla Fondazione Emblema, in particolare in ordine alla gratuità della 
manifestazione forDoc, come agevolazione degli Atenei che partecipano ad entrambe le Borse impegnando 
tempo e risorse nelle relazioni con le imprese, per favorire il placement dei propri iscritti e il trasferimento 
tecnologico, come da corrispondenza informatica del 13 giugno 2018; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile della Divisione Ricerca e 
Innovazione nella persona del Dott. Alessandro Iacopini, come disposto dall’O.D. n. 736 del 11.10.2018; 
 
VISTA l’offerta forfettaria riservata a questo Ateneo e pervenuta dalla FONDAZIONE EMBLEMA con nota 
del 13.06.2018 che propone la partecipazione di 1 accredito e pernottamento all’evento della Borsa del 
Placement (Napoli, 6-7 novembre 2018) + partecipazione a forDoc gratuita, logo e personal page dell’ente 
nel portale, accesso alla Preview online, n. 3 accrediti di staff ateneo, accessi illimitati alla Preview online 
per i dottorandi, accrediti individuali all’evento (Verona, 1-2 ottobre 2018),  al costo di € 1.000.00 non 
soggetti ad IVA; 
 
PRESO ATTO che il rafforzamento del Trasferimento Tecnologico e del Placement attraverso servizi di 
promozione e valorizzazione dei progetti di ricerca dell’Ateneo verso il mondo produttivo nonché forme di 
collaborazione tra enti di alta formazione e imprese, con l’obiettivo di creare un ponte diretto tra il mondo 
dello studio e quello del lavoro, nonché il rafforzamento delle occasioni volte a favorire l’inserimento 
occupazionale dei laureati dell’Ateneo,  rispondono ad esigenze istituzionali; 
 
ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico 
prescelto; 
 
RITENUTO che l’affidamento con l’operatore economico si perfezionerà attraverso scambio di lettere; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà su: UA Divisione Ricerca e 
Innovazione – costi operativi per l’importo complessivo di € 1.000,00 di cui si attesta la disponibilità;  
 
VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 
 
- Di affidare il servizio Partecipazione Atenei Borsa DEL PLACEMENT + forDOC  2018 
riservato all’Università Politecnica delle Marche alla FONDAZIONE EMBLEMA, con sede in Bologna 
Piazza Minghetti, 3, C.F. e P.IVA 03367281205 per l’importo di € 1.000,00 tramite affidamento diretto Fuori 
Mepa; 
 
- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà su l’UA Divisione Ricerca e 
Innovazione – costi operativi Voce COAN CA.4.C.02.03.07.04 di cui si attesta la disponibilità; 
 
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



- Di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica
delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di
Appalto” – “Affidamento diretto per la PARTECIPAZIONE ATENEI ALLA BORSA DEL PLACEMENT +
FORDOC  ANNO 2018 riservato all’Università Politecnica delle Marche all'operatore economico
FONDAZIONE EMBLEMA per l'importo di € 1.000,00 non soggetto ad IVA art.4 comma 4, DPR
633/72”

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

F.to   Il Responsabile
Divisione Ricerca e Innovazione
    Dott. Alessandro Iacopini 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per la 
PARTECIPAZIONE ATENEI ALLA BORSA DEL PLACEMENT + FORDOC  ANNO 2018 Riservato 

all’Università Politecnica delle Marche all'operatore economico FONDAZIONE EMBLEMA 
per l'importo di € 1.000,00 non soggetto ad IVA art.4 comma 4, DPR 633/72” in data: 
__29/10/2018__ 


